
 

 

 

DETERMINA   
 

n. 37 del giorno 21.05.2021 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PALI IN LEGNO       

                       CIG: Z8231E17C8 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO CHE: 

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

• la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

• con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

• con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

• Con Decreto Commissariale n. 01 del 15.01.2021 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 
l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo di durata semestrale, D.L. 06/07/2012, n. 95 e 
art. 93 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

PREMESSO ANCORA: 



 

 

✓ che al fine delle attività del progetto di Manutenzione, recupero, risanamento e riqualificazione 

ambientale e rifunzionalizzazione delle fasce litorali, del patrimonio della Regione Campania e 

delle aree sequestrate alla camorra, con ambito territoriale ferito ai territori degli 11 parchi 

regionali della Campania, la SMA Campania S.p.A., con nota acquisita al prot. 431 del 20 aprile 

2021, ha formulato richiesta dei materiali occorrenti per la realizzazione di strutture in legno da 

eseguire con  pali di castagno; 

DATO ATTO che: 

• la ditta è in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento della fornitura di che 

trattasi; 

• che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;   

• che ai sensi di Legge i prodotti e i servizi per gli Enti di valore inferiore ai 5.000 euro, 

potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al 

MEPA;   

• che la scelta della procedura di acquisizione in questione è motivata da esigenze di 

perseguimento di obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della 

pubblica amministrazione a mezzo del suindicato operatore economico idoneo a soddisfare 

le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

• che la spesa suindicata risulta essere congrua e conveniente per l’Ente; 

• che è stata verificata la regolarità contributiva mediante consultazione DURC ONLINEE 

dell’operatore economico suindicato;  

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs. 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che: 

 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

RILEVATO, pertanto, che: 

in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è possibile la procedura di 

mediante affidamento diretto, considerato che l’importo è inferiore a € 5.000,00; 

RILEVATO CHE: a tal fine è stata interpellata, per le vie brevi, la ditta PACIFICO MICHELE 

LEGNAMI SRL - P.I. 01936510658, che con nota 592 del 21/05/2021 ha formulato offerta, verso il 

corrispettivo di euro 1.500,00, oltre IVA, per la fornitura e trasporto di n. 450 pali di castagno 

diametro 8-10 lunghezza 2,5 ml di cui: 

- N. 150 pali di castagno con punta 



 

 

- N. 300 pali di castagno senza punta 

RILEVATO CHE: 

che a norma degli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 

217/2010, per i servizi in oggetto è stato attivato il seguente codice SMARTCIG: Z8231E17C8; 

ATTESO che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e nel rispetto dei limiti di legge, è necessario 

provvedere ad inserire tali impegni di spesa non frazionabili in dodicesimi, che non possono essere 

rimandati a dopo l’approvazione del bilancio di previsione;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo all’art. 192 che, in ordine a 

“ Determinazioni a contrattare e relative procedure”  prescrive che “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICONOSCIUTO, con riguardo al caso di specie: 

- fine del contratto: fornitura di pali in legno; 

- oggetto del contratto: la fornitura suddetta nelle caratteristiche specificate; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, conformemente alle specifiche del vigente 

regolamento per le spese in economia;  

 

RILEVATA la necessità di assumere l’impegno di spesa sul bilancio corrente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere senza indugi all'emissione dell'ordinativo diretto per i prodotti 

richiesti e disponibile a fornire in tempi brevi il materiale ordinato;  

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di 

servizio, nonché nei confronti del responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 e del PTPCT, in merito al presente procedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito mediante affidamento diretto; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti; 

DI AFFIDARE alla ditta Pacifico Michele Legnami s.r.l. con sede legale in Acerno (SA), alla via 

Sichelmanna n. 5, avente: P.IVA 01936510658, la fornitura di n. 450 pali di castagno di Diametro 

8/10 lunghezza 2,5 ml, di cui 150 con punta e 300 senza punta, in virtù del preventivo acquisito con 

prot. 592 del 21/05/2021 per un corrispettivo di € 1.125,00 più € 375 per spese di trasporto in loco, 

per un totale di € 1.500,00 oltre IVA; 

DI IMPEGNARE per le finalità suindicate € 1.830,00 a carico dell’Ente Parco, sul cap. 1063 del 

corrente esercizio finanziario; 



 

 

DI FORMULARE richiesta di rimborso alla Regione Campania nell’ambito del progetto in 

premessa indicato; 

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come aggiornato dal D.lgs. 118/2011 che è stata puntualmente determinata la spesa 

complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente e che l’obbligazione passiva è 

giuridicamente perfezionata e viene imputata all’esercizio 2021;  

ESPRIMERE sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità contabile; 

 
 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

- Arch. Dario Dello Buono- 

 


